4

				                      Дело №5-268-2201/2025
УИД*

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

01 апреля 2025 года                                                         г.Нягань ХМАО-Югры

Мировой судья судебного участка №1 Няганского судебного района              Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Л.Г. Волкова,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении общества с ограниченной ответственностью «Торгсервис 86», ОГРН *, дата регистрации * года, ИНН *, КПП *, юридический адрес: ХМАО-Югра, *,
о совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:

22 января 2025 года в 10 часов 50 минут при проведении внеплановой проверки, на основании решения №* года, акта №* года ООО «Торгсервис 86», зарегистрированное по адресу: ХМАО-Югра, *, допустило нарушение обязательных требований, а именно осуществляло продажу товаров без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации: в продаже замороженное мясо без информации (маркировки) * 2,234 кг., что является нарушением пунктов 1, 2 статьи 10 Закона Российской Федерации от 07 февраля 1992 года №2300-1 «О защите прав потребителей», пункта 2 статьи 5, пункта 13 статьи 17 Технического регламента Таможенного союза 021/2011, пункта 5, статьи 4.12 Технического регламента Таможенного союза 022/2011.
Представитель ООО «Торгсервис 86», извещенный надлежащим образом, на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, причин неявки не сообщил, с просьбой об отложении рассмотрения дела об административном правонарушении не обращался.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело может быть рассмотрено в отсутствии представителя юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушениях, в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении юридического лица о месте и времени рассмотрения дела. В связи с чем, судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствии представителя юридического лица ООО «Торгсервис 86».
Исследовав материалы дела, мировой судья находит вину ООО «Торгсервис 86» в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установленной.
Вина ООО «Торгсервис 86» в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела:
-  протоколом об административном правонарушении № * от                                    24 февраля 2025 года, в котором указаны место, время и обстоятельства совершенного ООО «Торгсервис 86» противоправного деяния. Данный процессуальный документ составлен в соответствии с требованиями   статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уполномоченным должностным лицом, копия протокола направлена в адрес ООО «Торгсервис 86» заказной почтой;
- фототаблицей к протоколу № * от 24 февраля 2025 года;
- информационным письмом о проведении проверок в отношении хозяйствующих субъектов, оказывающих торговую деятельность под торговой маркой «*»;
- приказом Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (Роспотребнадзор) №* от 09 января 2025 года «О проведении внеплановых выездных проверок в отношении хозяйствующих субъектов, оказывающих торговую деятельность под торговой маркой «*»;
- решением о проведении выездной проверки от 17 января 2025 года №*;
- актом выездной проверки от 04 февраля 2025 года;
- протоколом наложения ареста на товары, транспортные средства и иные вещи №*от 22 января 2025 года, согласно которого в присутствии двух понятых наложен арест на мясо свинина замороженное, массой 2,234 кг., передано на хранение директору магазина «*» А*.;
- протоколом осмотра от 22 января 2025 года;
- выпиской из ЕГРЮЛ от 03 марта 2025 года, которая содержит сведения о юридическом лице обществе с ограниченной ответственностью «Торгсервис 86».
Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Действия ООО «Торгсервис 86» мировой судья квалифицирует по части 2 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как продажа товаров и продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, за исключением продукции, указанной в части 4 настоящей статьи.
При назначении административного наказания ООО «Торгсервис 86», мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения.
Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность по делу не установлено.
Согласно части 2 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях продажа товаров и продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, а также хранение, перевозка либо приобретение таких товаров и продукции в целях сбыта, за исключением продукции, указанной в части 4 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до четырех тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на должностных лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.
Согласно протокола № * о наложении ареста на товары, транспортные средства и иные вещи от 22 января 2025 года, главным специалистом-экспертом территориального отдела Управления Федеральной службы по надзоре в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по г.Нягани и Октябрьскому району М*. был наложен арест на следующие вещи: *, массой 2,234 кг.
Указанный предмет административного правонарушения, согласно вышеуказанной норме подлежит конфискации.
На основании изложенного и руководствуясь частью 2 статьи 15.12, статьями 23.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Общество с ограниченной ответственностью «Торгсервис 86» признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) руб. 00 коп., с конфискацией предмета административного правонарушения: *, массой 2,234 кг.
Штраф подлежит перечислению на счет получателя УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры,  л/с 04872D08080),  Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС): 40102810245370000007, счет получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700 Наименование Банка: РКЦ г. Ханты-Мансийска/ УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре БИК 007162163 ОКТМО 71879000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601153010012140, идентификатор 0412365400225002682515123.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. В тот же срок должна быть предъявлена квитанция об уплате штрафа в канцелярию мирового судьи судебного участка №1 Няганского судебного района ХМАО-Югры.
Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель в отношении лица, не уплатившего штраф, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, максимальное наказание по которой предусмотрено в виде административного ареста сроком до 15 суток, либо обязательные работы сроком до 50 часов.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу, в течение 10 дней с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья 						           		Л.Г. Волкова